FORO INTERNACIONAL

DE DERECHO COMPARADO
Derecho, Educaciéon y Universidad

CICUNC

UNIVERSIDAD
NACIONAL DE CUYO

29,30v31
AGOSTO 2016

DOMINGO 28

BIENVENIDA
A LA CIUDAD DE MENDOZA

AGOSTO 2016

21.00 hs. CENA

LUNES 29
9.00hs. INSCRIPCIONES

AGOSTO 2016

9.30hs. ACTO DE APERTURA
Palabras de:

Sr. Rector de la UNCUYO:

Ing. Agr. Daniel Ricardo Pizzi.
Prof. Victor Enrique Ibéfnez Rosaz
(Comité Organizador)

Catedréatico Jean Monnet

Prof. Calogero Pizzolo
10.30 hs. COFFEE BREAK

11.00 hs. PRIMERA SESION
“AUTONOMIA UNIVERSITARIA,
ALCANCE Y SENTIDO”

PRESIDENTE: Prof. Ismael Farrando
[ifarrando@farrandoabogados.com.ar]

EXPOSITORES:
Marcelo Bernal

[bernalmarcelo@hotmail.com] Universidad Nacional
de Cordoba (ARGENTINA)

Adriana Ancona de Faria

[adriana.faria@fgv.br] Fundagao Getulio Vargas (BRASIL)
Giorgio Grasso

[giorgio.grasso@uninsubria.it] Universidad de I'Insubria
(ITALIA)

13.30hs. ALMUERZO UNCUYO

Rectorado - Mendoza - Argentina

15.00 hs. SEGUNDA SESION
“EL DERECHO A LA EDUCACION
COMO DERECHO SOCIAL"

presiDENTE: Prof. Carlos Alberto Eglies
[cegues@abogadosmendoza.com.ar]

EXPOSITORES:
Andrea Mensa Gonzélez
[andremensa@hotmail.com] Universidad de Buenos
Aires (ARGENTINA)

Rubens Becak

[rubens.becak@gmail.com] Universidad de San Pablo
(BRASIL)

Luiz Magno Bastos Jr.
[lucianicoimbra@hotmail.com] Universidade do Vale
do Itajai (BRASIL)

Mariano Dominguez
[dominguezespuri@yahoo.com.ar] Universidad
Nacional de Cuyo (ARGENTINA)

17.00hs. COFFEE BREAK

17.30hs. TERCERA SESION
“POLITICAS PUBLICAS Y DERECHOS
ECONOMICOS, SOCIALES Y CULTURALES”

PResIDENTE: Prof. Gustavo D. Silnik
[gustavosilnik@gmail.com]

EXPOSITORES:
Luis Guilherme Arcaro Conci

[lgaconci@hotmail.com]

Pontificia Universidad Catdlica de San Pablo (BRASIL)
Pierangelo Grimaudo

[pgrimaudo@unime.it] [pierangelo.grimaudo@libero.it]
Universidad de Messina (ITALIA)

Brenda Austin

[brendaaustin@gmail.com] Universidad Nacional de
Cordoba (ARGENTINA)

21.00 hs. CENA

MARTES 30 AGOSTO 2016

10.00 hs. CUARTA SESION
“PROTECCION MULTINIVEL
Y SU ALCANCE EN RELACION AL
DERECHO A LA EDUCACION”

PRESIDENTE: Prof. Maria Gabriela Abalos
[gabiabalos@hotmail.com]

EXPOSITORES:
Calogero Pizzolo

[cpizzolo.universidad@gmail.com] Universidad de Bs
As (ARGENTINA)

Paola Quinteros

[pulcat@yahoo.com] Universidad Externado
(COLOMBIA)

Daniel Sabsay

[das@sna.com.ar] Universidad de Buenos Aires
(ARGENTINA)

13.00hs. ALMUERZO

15.00hs QUINTA SESION
“UNIVERSIDAD Y DESARROLLO
REGIONAL EN EPOCA DE
GLOBALIZACION”

pRESIDENTE: Prof. Nicolds Eglies
[nicoegues@abogadosmendoza.com.ar]

EXPOSITORES:
Roberto Cippitani

[roberto.cippitani@unipg.it] Universidad de Perugia
(ITALIA)

Héctor Smud

[smud.hector@gmail.com] Universidad Nacional de
Cuyo (ARGENTINA)

Luciani Coimbra

(luiz.magno.jr@gmail.com] Universidade federal de
Mato Grosso do Sul (BRASIL)

17.00 hs. COFFEE BREAK
17.30hs. SEXTA SESION

“La cultura como derecho: integracién
de la diversidad”

FORO INTERNACIONAL DE DERECHO COMPARADO

PRESIDENTE:
Prof. Mariano Dominguez
[dominguezespuri@yahoo.com.ar]

EXPOSITORES:
Eleonora Ceccherini

[elenora.ceccherini@unige.it] Universidad de Genova
(ITALIA)

Eduardo Pablo Jimenez
[eduardojimenez59@yahoo.com.ar] Universidad
Nacional de Mar del Plata (ARGENTINA)

Thalia Abdalla Arias

[thaliaris@hotmail.com] Fundagao Getulio Vargas
(BRASIL)

21.00 hs. CENA

MIERCOLES 31
930 hs.

AGOSTO 2016

SEPTIMA SESION
“La proteccién judicial de los Derechos
Econdmicos, Sociales y Culturales”

PRESIDENTE:
Prof. Alejandro Pérez Hualde
[aphualde@jus.mendoza.gov.ar]

EXPOSITORES:
Jorge Alejandro Amaya

[jaamaya@jaamaya.com.ar] Universidad de Buenos
Aires (ARGENTINA)

Roberto Baptista Dias da Silva
[roberto.diasdasilva@uol.com.br] Pontificia Universidad
Catdlica de San Pablo (BRASIL)

Giuseppe Franco Ferrari
[ferrari.giuseppe@unibocconi.it] Universidad “Bocconi”
de Milan (ITALIA)

11.00 hs. COFFEE BREAK

11.30hs. ACTO DE CLAUSURA
Mesa redonda con autoridades y Rectores
nacionales y extranjeros sobre los desafios
actuales de la Universidad Publica
PRESIDENTE: Maria Jimena Estrella Orrego
[jestrella@uncu.edu.ar]

13.30hs. ALMUERZO DE CLAUSURA




